DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

PORTARIA CIC Nº 9, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da sua Defensora Pública

com atribuição perante a Defensoria Pública do CIC de Curitiba, que abaixo subscreve, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a previsão da instrução normativa n. 40/20, art. 7o, VIII,a, que autoriza a

suspensão excepcional de atendimento em casos de problemas técnicos;

CONSIDERANDO que na data de hoje (17/11/2025), no início do expediente, tivemos

problemas técnicos com o whatsapp, conforme registrado no chamado GLPI nº 46 856,

impossibilitando a abertura do aplicativo no celular e por consequência a conexão no

webwhatsapp;

CONSIDERANDO o grande volume de atendimentos para acompanhamento processual

que são realizados nas terças-feiras, conforme os últimos registros, a título de exemplo foram

registrados 85 e 98 atendimentos nos dias 04/11/2025 e 11/11/2025, respectivamente:

Art. 1º. Está autorizado a suspensão do atendimento virtual a partir do dia 18/11/2025 até que seja

solucionado o problema técnico.

§1º. Os atendimentos presenciais estão mantidos.

§2º. Os atendimentos agendados para mandados virtuais estão mantidos e serão realizados via
google meet.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor após homologação pela 2ª Subdefensoria Pública-Geral.

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO

Defensora Pública do Estado do Paraná - Sede – CIC

Portaria CIC 9 (0195629)         SEI 25.0.000011139-5 / pg. 1

Documento assinado digitalmente por LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO, Defensora
Pública, em 17/11/2025, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0195629 e o código CRC EFDAB76B.

25.0.000011139-5 0195629v5

Portaria CIC 9 (0195629)         SEI 25.0.000011139-5 / pg. 2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria CIC 9 (0195629)